
12 января 2026 г. № 9  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
О мерах по подготовке к полевым 
работам, созданию прочной кормовой 
базы и уборке урожая в 2026 году 

 

На основании части второй подпункта 1.2.3 пункта 1 статьи 6 Закона 

Республики Беларусь от 29 декабря 2025 г. № 125-З ”О республиканском 

бюджете на 2026 год“, абзацев первого и третьего части второй 

подпункта 9.2 пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 

17 июля 2014 г. № 347 ”О государственной аграрной политике“ и в целях 

своевременной подготовки субъектов, осуществляющих деятельность в 

области агропромышленного производства, управляющих организаций к 

весеннему и осеннему севу, уходу за посевами, созданию прочной 

кормовой базы и уборке урожая в 2026 году Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Облисполкомам совместно с Белорусским государственным 

концерном пищевой промышленности ”Белгоспищепром“ (далее – 

концерн ”Белгоспищепром“), Министерством сельского хозяйства и 

продовольствия (далее – Минсельхозпрод) в 2026 году: 

1.1. осуществить комплекс организационно-технологических 

мероприятий по обеспечению производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции в объемах, предусмотренных 

Государственной программой ”АПК будущего“ на 2026 – 2030 годы, 

утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 31 декабря 2025 г. № 814; 

1.2. обеспечить в расчете на одну условную голову скота в 

сельскохозяйственных и иных организациях, осуществляющих 

производство сельскохозяйственной продукции, заготовку всех видов 

кормов для стойлового содержания скота в объеме не менее 38 центнеров 

кормовых единиц, в том числе травяных – не менее 28 центнеров 

кормовых единиц; 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

1.3. принять меры по: 

приобретению, накоплению и внесению субъектами, осуществляющими 

деятельность в области агропромышленного производства: 

минеральных удобрений в объемах согласно приложению 1; 

известковых материалов в объемах согласно приложению 2; 

комплексных азотно-фосфорно-калийных минеральных удобрений в 

объеме 117 тыс. тонн в физическом весе, в том числе Брестская область – 

20 тыс. тонн, Витебская область – 15 тыс. тонн, Гомельская область – 

12 тыс. тонн, Гродненская область – 25 тыс. тонн, Минская область – 

30 тыс. тонн, Могилевская область – 15 тыс. тонн; 

средств защиты растений; 

закупке и доставке субъектами, осуществляющими деятельность в 

области агропромышленного производства, известковых материалов 

железнодорожным транспортом в течение календарного года в объемах 

согласно приложению 3; 

1.4. предусмотреть направление объемов приобретения, накопления 

и внесения минеральных удобрений, указанных в приложении 1 для 

организаций сахарной отрасли, в счет объемов минеральных удобрений, 

выделенных для областей; 

1.5. обеспечить закупку субъектами, осуществляющими деятельность 

в области агропромышленного производства, дизельного топлива, 

автомобильного бензина, моторных масел и смазок (далее, если 

не предусмотрено иное, – горюче-смазочные материалы) в объемах 

согласно приложению 4 (из них 710 тыс. тонн дизельного топлива, 58 тыс. 

тонн автомобильного бензина, 28,7 тыс. тонн моторных масел и смазок), в 

том числе для: 

проведения весенних полевых работ – 183,5 тыс. тонн дизельного 

топлива, 14,5 тыс. тонн автомобильного бензина, 7,7 тыс. тонн моторных 

масел и смазок; 

заготовки кормов – 139,5 тыс. тонн дизельного топлива, 11,2 тыс. 

тонн автомобильного бензина, 6 тыс. тонн моторных масел и смазок; 

проведения уборки урожая зерновых культур, льна – 176,5 тыс. тонн 

дизельного топлива, 11,3 тыс. тонн автомобильного бензина, 7,3 тыс. тонн 

моторных масел и смазок; 

проведения осенних полевых работ – 122,5 тыс. тонн дизельного 

топлива, 9,3 тыс. тонн автомобильного бензина, 4,7 тыс. тонн моторных 

масел и смазок; 

1.6. принять меры по обеспечению готовности не менее 

95 процентов имеющейся у субъектов, осуществляющих деятельность в 

области агропромышленного производства, сельскохозяйственной 

техники для проведения: 

весенних полевых работ – до 25 марта 2026 г.;  



3 

заготовки травяных кормов – до 13 мая 2026 г.;  

уборки зерновых и зернобобовых культур, первичной обработки и 

хранения зерна – до 8 июля 2026 г. 

2. Облисполкомам: 

2.1. обеспечить в 2026 году за счет субвенций, передаваемых из 

республиканского бюджета в консолидированные бюджеты областей на 

финансирование расходов по развитию сельского хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности, а также на проведение мероприятий по 

радиационной защите и адресному применению защитных мер, средств 

республиканского и местных бюджетов, выделяемых субъектам, 

осуществляющим деятельность в области агропромышленного производства, 

собственных средств этих субъектов и кредитов банков, в том числе 

указанных в подпункте 4.1 пункта 4 настоящего постановления, 

своевременное финансирование комплекса полевых работ: 

приобретение (накопление) минеральных удобрений, известковых 

материалов (включая расходы по их фасовке, доставке) в объемах, 

указанных в приложениях 1 и 2 и абзаце пятом подпункта 1.3 пункта 1 

настоящего постановления, а также погашение задолженности субъектов, 

осуществляющих деятельность в области агропромышленного 

производства, за ранее поставленный товар, указанный в настоящем 

абзаце; 

приобретение средств защиты растений в соответствии с абзацем 

шестым подпункта 1.3 пункта 1 настоящего постановления, а также 

погашение задолженности субъектов, осуществляющих деятельность в 

области агропромышленного производства, за ранее поставленный товар, 

указанный в настоящем абзаце; 

приобретение материалов (минераловатный субстрат, зародышевые 

ячейки, кубики) для выращивания овощей в закрытом грунте; 

закладка плодово-ягодных насаждений на площади 1000 гектаров, в 

том числе Брестская область – 312 гектаров, Витебская область – 

120 гектаров, Гомельская область – 160 гектаров, Гродненская область – 

160 гектаров, Минская область – 168 гектаров, Могилевская область – 

80 гектаров; 

приобретение необходимых объемов семян сельскохозяйственных 

растений, произведенных (выращенных) в Республике Беларусь, а также 

погашение задолженности субъектов, осуществляющих деятельность в 

области агропромышленного производства, за ранее поставленный товар, 

указанный в настоящем абзаце; 

работы по внесению известковых материалов на площади 205,4 тыс. 

гектаров, в том числе Брестская область – 22 тыс. гектаров, Витебская 

область – 35,1 тыс. гектаров, Гомельская область – 38,5 тыс. гектаров, 

consultantplus://offline/ref=BAB3C22E5CCE57B3C77EBB09B90A2CB4D363419EE283D8FF5381EF7F3DA8EF329E1763774ECAB429E6591C4A8CAE603E026A27C2125FA50770C4CF2CF41Ej5I
consultantplus://offline/ref=BAB3C22E5CCE57B3C77EBB09B90A2CB4D363419EE283D8FF5381EF7F3DA8EF329E1763774ECAB429E6591C4A8FAD603E026A27C2125FA50770C4CF2CF41Ej5I
consultantplus://offline/ref=BAB3C22E5CCE57B3C77EBB09B90A2CB4D363419EE283D8FF5381EF7F3DA8EF329E1763774ECAB429E6591C4E8AA5603E026A27C2125FA50770C4CF2CF41Ej5I
consultantplus://offline/ref=BAB3C22E5CCE57B3C77EBB09B90A2CB4D363419EE283D8FF5381EF7F3DA8EF329E1763774ECAB429E6591C4A89AB603E026A27C2125FA50770C4CF2CF41Ej5I
consultantplus://offline/ref=BAB3C22E5CCE57B3C77EBB09B90A2CB4D363419EE283D8FF5381EF7F3DA8EF329E1763774ECAB429E6591C4A89AB603E026A27C2125FA50770C4CF2CF41Ej5I
consultantplus://offline/ref=BAB3C22E5CCE57B3C77EBB09B90A2CB4D363419EE283D8FF5381EF7F3DA8EF329E1763774ECAB429E6591C4A89AB603E026A27C2125FA50770C4CF2CF41Ej5I


4 

Гродненская область – 36,9 тыс. гектаров, Минская область – 44 тыс. 

гектаров, Могилевская область – 28,9 тыс. гектаров; 

ремонт и техническое обслуживание тракторов, комбайнов, 

зерноочистительно-сушильного оборудования, техники и оборудования 

для обеспечения льняной отрасли, тракторных и комбайновых двигателей, 

других сельскохозяйственных машин, узлов и агрегатов к ним, выполненных в 

том числе организациями, входящими в состав или сферу координации 

взаимодействия республиканского объединения ”БЕЛАГРОСЕРВИС“, 

приобретение запасных частей, комплектующих, фильтров, масел и 

смазок, других товарно-материальных ценностей, необходимых для 

ремонта машинно-тракторного парка, весового, зерноочистительно-

сушильного хозяйств и оборудования молочнотоварных ферм и комплексов, 

оснащение пунктов технического обслуживания топливозаправочного 

оборудования, а также погашение задолженности субъектов, осуществляющих 

деятельность в области агропромышленного производства, за ранее 

поставленный товар (оказанную услугу), указанный в настоящем абзаце; 

закупка горюче-смазочных материалов в соответствии с подпунктом 1.5 

пункта 1 настоящего постановления, а также погашение задолженности 

субъектов, осуществляющих деятельность в области агропромышленного 

производства, за ранее поставленный товар, указанный в настоящем 

абзаце; 

2.2. осуществить комплекс мер по обеспечению своевременной и 

полной оплаты (включая погашение ранее образовавшейся задолженности) 

субъектами, осуществляющими деятельность в области агропромышленного 

производства, приобретаемых ими минеральных и комплексных азотно-

фосфорно-калийных удобрений, средств защиты растений, семян 

сельскохозяйственных растений, горюче-смазочных материалов, 

сельскохозяйственной техники, оборудования и запасных частей, 

полученных в том числе на условиях финансовой аренды (лизинга), а 

также услуг по ремонту и техническому обслуживанию сельскохозяйственных 

машин, узлов и агрегатов к ним, выполненных в том числе организациями 

республиканского объединения ”БЕЛАГРОСЕРВИС“; 

2.3. обеспечить утверждение (уточнение) графиков финансирования 

закупки горюче-смазочных материалов и минеральных удобрений по 

источникам финансирования, контроль за их выполнением и соответствием 

данным, вносимым при заполнении информации ”Сведения о финансовом 

обеспечении проведения комплекса полевых работ, поступлении и 

остатках нефтепродуктов“ с использованием автоматизированной 

информационной системы ”Отчет“; 

2.4. принять меры по выборке семян кукурузы из кукурузокалибровочных 

заводов (государственное предприятие ”Брест-травы“ и коммунальное 



5 

сельскохозяйственное унитарное предприятие ”Экспериментальная база 

”Криничная“) в объемах, распределенных Минсельхозпродом; 

2.5. обеспечить предоставление в Белорусский государственный 

концерн по нефти и химии (далее – концерн ”Белнефтехим“), открытое 

акционерное общество ”Беларуськалий“ (далее – ОАО ”Беларуськалий“) 

не позднее 10-го числа месяца, предшествующего месяцу планируемого 

приобретения минеральных удобрений, информации об их уточненных 

гарантированных объемах выборки на условиях предварительной оплаты 

при отсутствии просроченной задолженности. 

3. Организациям, выполняющим государственное испытание сортов 

растений, научным организациям Национальной академии наук Беларуси, 

осуществляющим научные исследования в области аграрных наук, 

учебным и учебно-опытным хозяйствам учреждений образования, 

подчиненных Минсельхозпроду, обеспечить в 2026 году закупку в 

приоритетном порядке минеральных удобрений и средств защиты 

растений (включая погашение долгов за них) за счет средств 

республиканского бюджета, предусмотренных на развитие 

сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции, выделяемых им. 

4. Установить, что: 

4.1. субсидии на уплату части процентов за пользование кредитами, 

выданными в 2026 году банками на срок до одного года на условиях, 

определяемых ими (далее – кредиты), предоставляются включенным в 

перечни, утверждаемые облисполкомами: 

субъектам, осуществляющим деятельность в области 

агропромышленного производства, – по кредитам, выданным для 

финансирования комплекса полевых работ, приобретения семян 

сельскохозяйственных растений, произведенных (выращенных) в 

Республике Беларусь, расчетов, в том числе за закупаемые за пределами 

Республики Беларусь, с учетом транспортных расходов по доставке, 

комбикорма, белковое сырье, премиксы, зерно, початки кукурузы на 

семена, иные, помимо перечисленных, виды продукции урожая 2025 – 

2026 годов, а также для погашения задолженности за указанные товары 

(работы, услуги), приобретенные в 2025 – 2026 годах; 

управляющим организациям в части осуществляемой деятельности 

сельскохозяйственных организаций, акции (доли в уставном фонде) 

которых переданы в доверительное управление управляющим 

организациям или полномочия исполнительного органа которых переданы 

управляющим организациям, – по кредитам, выданным для 

финансирования комплекса полевых работ (за исключением закупки 

минеральных удобрений и горюче-смазочных материалов), приобретения 

семян сельскохозяйственных растений, произведенных (выращенных) в 



6 

Республике Беларусь, расчетов, в том числе за закупаемые за пределами 

Республики Беларусь, с учетом транспортных расходов по доставке, 

комбикорма, белковое сырье, премиксы, зерно, иные, помимо 

перечисленных, виды продукции урожая 2025 – 2026 годов, а также для 

погашения задолженности за указанные товары (работы, услуги), 

приобретенные в 2025 – 2026 годах; 

4.2. субсидии, указанные в подпункте 4.1 настоящего пункта, 

предоставляются ежемесячно в 2026 – 2027 годах за счет средств 

республиканского бюджета, предусмотренных на прочие вопросы в 

области сельского хозяйства, в пределах объемов, утвержденных законом 

о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, по 

кредитам, выданным в белорусских рублях, – в размере 1/4 ставки 

рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее 

изменения) в соответствующем периоде начисления процентов; 

4.3. субсидии, указанные в подпункте 4.1 настоящего пункта, не 

предоставляются для уплаты процентов, начисленных на сумму 

просроченной и (или) отсроченной (рассроченной) задолженности по 

основному долгу по кредитам; 

4.4. в случаях изменения наименования кредитополучателя и (или) 

перехода прав и обязанностей кредитополучателя к правопреемнику в 

результате реорганизации юридического лица, отчуждения на возмездной 

или безвозмездной основе предприятия как имущественного комплекса 

(его части) и внесения изменений в кредитные договоры в части 

изменения наименования кредитополучателя, его организационно-

правовой формы субсидии, указанные в подпункте 4.1 настоящего пункта, 

предоставляются после внесения облисполкомами соответствующих 

изменений в перечни, указанные в абзаце первом подпункта 4.1 

настоящего пункта. 

Юридическое лицо, которое изменило наименование и (или) к 

которому перешли права и обязанности кредитополучателя в результате 

реорганизации, отчуждения на возмездной или безвозмездной основе 

предприятия как имущественного комплекса (его части), в течение пяти 

рабочих дней письменно уведомляет об этом соответствующий 

облисполком. 

В течение месяца с даты получения уведомления, указанного в части 

второй настоящего подпункта, облисполком вносит соответствующие 

изменения в перечень, указанный в абзаце первом подпункта 4.1 

настоящего пункта; 

4.5. копии решений облисполкомов об утверждении перечня, 

указанного в абзаце первом подпункта 4.1 настоящего пункта, и о 

внесении в него изменений направляются облисполкомами не позднее 

пяти рабочих дней с даты их принятия в Минсельхозпрод, Министерство 



7 

финансов, Управление делами Президента Республики Беларусь и 

концерн ”Белгоспищепром“ в отношении подчиненных им (входящих в их 

систему, состав) субъектов, осуществляющих деятельность в области 

агропромышленного производства, управляющих организаций. 

5. Местные исполнительные и распорядительные органы в 

соответствии с решениями местных Советов депутатов о бюджетах 

административно-территориальных единиц принимают решения о 

предоставлении субъектам, осуществляющим деятельность в области 

агропромышленного производства, управляющим организациям, 

включенным в перечни, указанные в абзаце первом подпункта 4.1 пункта 4 

настоящего постановления, в 2026 – 2027 годах за счет средств 

соответствующих местных бюджетов субсидий на уплату части процентов 

за пользование кредитами, выданными в белорусских рублях, в размере 

1/4 ставки рефинансирования Национального банка, действующей 

(с учетом ее изменения) в соответствующем периоде начисления процентов. 

6. Банки, выдавшие кредиты, в порядке, установленном 

законодательством об информации, информатизации и защите 

информации, ежемесячно предоставляют информацию о размере (лимите) 

общей суммы кредитов, фактической выдаче и погашении выданных 

кредитов за отчетный период в Минсельхозпрод, Министерство финансов, 

облисполкомы, Управление делами Президента Республики Беларусь, 

концерн ”Белгоспищепром“ в отношении подчиненных им (входящих в их 

систему, состав) субъектов, осуществляющих деятельность в области 

агропромышленного производства, управляющих организаций. 

7. Минсельхозпроду совместно с облисполкомами, концерном 

”Белнефтехим“, ОАО ”Беларуськалий“ разработать и согласовать графики 

поставок минеральных удобрений субъектам, осуществляющим 

деятельность в области агропромышленного производства. 

8. Концерну ”Белнефтехим“, ОАО ”Беларуськалий“ обеспечить 

отгрузку минеральных и комплексных азотно-фосфорно-калийных 

удобрений в соответствии с заключенными договорами под поступающее 

финансирование при отсутствии просроченной дебиторской задолженности. 

9. Меры, сроки и объемы, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления и приложениях 1 – 4, являются прогнозными для целей 

реализации мероприятий Государственной программы ”АПК будущего“ 

на 2026 – 2030 годы и не подлежат доведению до субъектов, 

осуществляющих деятельность в области агропромышленного производства. 

10. Определить перечень сельскохозяйственных организаций для 

закупки техники и оборудования в 2026 году за счет субвенций, 

передаваемых из республиканского бюджета в консолидированные 

бюджеты областей на финансирование расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, согласно приложению 5. 



8 

11. Организации, за исключением бюджетных организаций и иных 

организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены по 

оплате труда к работникам бюджетных организаций, имеют право при 

временном переводе своих работников для оказания сельскохозяйственным 

организациям, льнозаводам помощи в подготовке и проведении полевых 

работ  производить таким работникам выплаты для обеспечения их быта 

по месту выполнения работ в порядке, установленном локальным 

правовым актом, в размере не более двух базовых величин за каждый 

календарный день в период нахождения в другой местности, в том числе 

за календарные дни проезда к месту выполнения работ и обратно. 

12. Для целей настоящего постановления применяются термины в 

значениях, определенных в перечне согласно приложению 6. 

13. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

отношения, возникшие с 1 января 2026 г.  

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь                                                                           А.Турчин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 9 

 
ОБЪЕМЫ 

приобретения, накопления и внесения минеральных удобрений 
(тыс. тонн действующего вещества) 

Наименование  
области  

Объемы приобретения, накопления и внесения минеральных удобрений Объемы накопления 
под урожай 

следующего года  
(в IV квартале 2026 г.) всего 

в том числе 
для ранневесенних 
подкормок и под 

весенний сев 

для 
повторных 
подкормок 

под осенний сев 
озимых культур 

азот 
фос-
фор 

калий* азот 
фос-
фор 

калий азот калий азот 
фос-
фор 

калий азот 
фос-
фор 

калий 

                
Брестская 237,4 97,6 25,2 114,6 82,0 13,1 74,0 10,5 13,4 5,1 12,1 27,2 26,9 6,9 27,0 

в том числе 
ОАО ”Жабинковский 
сахарный завод“** 10,8 3,1 2,2 5,5 2,2 – – 0,9 – – 2,2 5,5 – – – 

Витебская 96,7 45,3 8,4 43,0 40,2 3,7 32,5 3,8 2,4 1,3 4,7 8,1 13,0 1,3 4,4 

Гомельская 157,9 59,3 18,1 80,5 49,1 13,6 67,3 8,8 4,4 1,4 4,5 8,8 15,3 4,7 8,5 

Гродненская 225,5 97,0 21,5 107,0 72,6 14,7 73,2 13,0 15,0 11,4 6,8 18,8 15,9 4,5 16,2 

в том числе:                

ОАО ”Жабинковский 
сахарный завод“** 0,9 0,3 0,2 0,4 0,2 – – 0,1 – – 0,2 0,4 – – – 

ОАО ”Скидельский 
сахарный комби-
нат“** 8,9 2,7 1,9 4,3 1,9 – – 0,8 – – 1,9 4,3 – – – 



2 

(тыс. тонн действующего вещества) 

Наименование  
области  

Объемы приобретения, накопления и внесения минеральных удобрений Объемы накопления 
под урожай 

следующего года  
(в IV квартале 2026 г.) всего 

в том числе 
для ранневесенних 
подкормок и под 

весенний сев 

для 
повторных 
подкормок 

под осенний сев 
озимых культур 

азот 
фос-
фор 

калий* азот 
фос-
фор 

калий азот калий азот 
фос-
фор 

калий азот 
фос-
фор 

калий 

                
ОАО ”ГОРОДЕЙ-
СКИЙ САХАРНЫЙ 
КОМБИНАТ“** 4,0 1,2 0,9 1,9 0,9 – – 0,3 – – 0,9 1,9 – – – 

ОАО ”Слуцкий саха-
рорафинадный ком-
бинат“** 1,3 0,4 0,3 0,6 0,3 – – 0,1 – – 0,3 0,6 – – – 

Минская 263,4 113,5 34,2 115,7 99,5 19,0 83,0 8,7 10,0 5,3 15,2 22,7 27,1 5,6 17,0 

в том числе:                

ОАО ”ГОРОДЕЙ-
СКИЙ САХАРНЫЙ 
КОМБИНАТ“** 7,5 2,3 1,4 3,8 1,5 – – 0,8 – – 1,4 3,8 – – – 

ОАО ”Слуцкий саха-
рорафинадный ком-
бинат“** 11,4 3,5 2,1 5,8 2,3 – – 1,2 – – 2,1 5,8 – – – 

Могилевская 128,1 51,4 11,4 65,3 42,1 7,7 49,2 6,1 4,0 3,2 3,7 12,1 11,0 1,6 6,1 

в том числе:                

ОАО ”ГОРОДЕЙ-
СКИЙ САХАРНЫЙ 
КОМБИНАТ“** 1,3 0,4 0,3 0,6 0,3 – – 0,1 – – 0,3 0,6 – – – 



3 

(тыс. тонн действующего вещества) 

Наименование  
области  

Объемы приобретения, накопления и внесения минеральных удобрений Объемы накопления 
под урожай 

следующего года  
(в IV квартале 2026 г.) всего 

в том числе 
для ранневесенних 
подкормок и под 

весенний сев 

для 
повторных 
подкормок 

под осенний сев 
озимых культур 

азот 
фос-
фор 

калий* азот 
фос-
фор 

калий азот калий азот 
фос-
фор 

калий азот 
фос-
фор 

калий 

                
ОАО ”Слуцкий саха-
рорафинадный ком-
бинат“** 3,4 1,1 0,7 1,6 0,8 – – 0,3 – – 0,7 1,6 – – – 

Итого 1109,0 464,1 118,8 526,1 385,5 71,8 379,2 50,9 49,2 27,7 47,0 97,7 109,2 24,6 79,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
––––––––––––––––––––– 

* Включая отгрузку в адрес ОАО ”Гомельский химический завод“ для производства комплексных азотно-фосфорно-калийных удобрений, за 
исключением организаций концерна ”Белгоспищепром“. 

** Источниками финансирования расходов по приобретению, накоплению и внесению минеральных и комплексных азотно-фосфорно-
калийных удобрений являются собственные средства организаций и кредиты банков. 
 



Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 9 

 
ОБЪЕМЫ 

внесения известковых материалов 
 

Наименование  
области 

Потребность в известковых 
материалах,  

тыс. тонн  

Доза внесения известковых 
материалов на 1 гектар,  

тонн 

Планируется 
внести дефеката,  

тыс. тонн  
    
Брестская 118,5 5,4 12,5 

Витебская 183,5 5,2 – 

Гомельская 191,5 5,0 – 

Гродненская 175,6 4,8 22,1 

Минская 230,9 5,2 58,2 

Могилевская 169,3 5,4 – 

Итого 1069,3 5,2 92,8 

 

 



Приложение 3 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 9 

 
ОБЪЕМЫ 

закупки известковых материалов 
 

(процентов от годового объема) 

Наименование  
области 

I квартал  II квартал III квартал IV квартал 

     
Брестская 30 20 30 20 

Витебская 30 20 30 20 

Гомельская 30 20 30 20 

Гродненская 30 20 30 20 

Минская 30 20 30 20 

Могилевская 30 20 30 20 

 



Приложение 4 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 9 

 
ОБЪЕМЫ 

закупки дизельного топлива, автомобильного 
бензина, моторных масел и смазок 
 

(тыс. тонн) 

Наименова-
ние  

области 
Всего 

В том числе 

ян-
варь 

фев-
раль 

итого март 
ап-

рель 
май 

итого 
на 

весен-
ние 

полевые 
работы 

июнь июль 

итого 
на заго-
товку 

кормов 

ав-
густ 

сен-
тябрь 

итого  
на 

уборку 
урожая 

ок-
тябрь 

но-
ябрь 

итого 
на 

осен-
ние 

поле-
вые 

работы 

де-
кабрь 

                   
Дизельное топливо 

Брестская 155,0 7,0 7,0 14,0 15,0 16,0 10,0 41,0 12,0 19,0 31,0 19,0 17,5 36,5 15,0 10,0 25,0 7,5 

Витебская 84,0 2,5 3,0 5,5 4,5 9,5 6,5 20,5 7,5 10,0 17,5 13,0 10,5 23,5 8,5 5,0 13,5 3,5 

Гомельская 103,0 4,0 3,5 7,5 7,5 11,0 8,5 27,0 9,5 11,5 21,0 12,5 12,0 24,5 12,0 6,5 18,5 4,5 

Гродненская 116,0 5,5 4,0 9,5 8,5 13,5 8,0 30,0 9,0 13,0 22,0 15,0 13,0 28,0 12,0 8,5 20,5 6,0 

Минская 165,0 7,0 6,5 13,5 12,0 16,0 14,0 42,0 13,5 17,0 30,5 22,0 19,0 41,0 19,0 11,0 30,0 8,0 

Могилевская 87,0 3,0 2,5 5,5 5,0 10,5 7,5 23,0 8,0 9,5 17,5 13,0 10,0 23,0 9,0 6,0 15,0 3,0 

Итого 710,0 29,0 26,5 55,5 52,5 76,5 54,5 183,5 59,5 80,0 139,5 94,5 82,0 176,5 75,5 47,0 122,5 32,5 



2 

(тыс. тонн) 

Наименова-
ние  

области 
Всего 

В том числе 

ян-
варь 

фев-
раль 

итого март 
ап-

рель 
май 

итого 
на 

весен-
ние 

полевые 
работы 

июнь июль 

итого 
на заго-
товку 

кормов 

ав-
густ 

сен-
тябрь 

итого  
на 

уборку 
урожая 

ок-
тябрь 

но-
ябрь 

итого 
на 

осен-
ние 

поле-
вые 

работы 

де-
кабрь 

                   
Автомобильный бензин  

Брестская 15,2 1,0 1,0 2,0 1,3 1,4 1,2 3,9 1,5 1,5 3,0 1,7 1,3 3,0 1,3 1,0 2,3 1,0 

Витебская 4,5 0,3 0,3 0,6 0,3 0,4 0,4 1,1 0,4 0,5 0,9 0,5 0,4 0,9 0,4 0,3 0,7 0,3 

Гомельская 5,4 0,3 0,3 0,6 0,3 0,4 0,5 1,2 0,5 0,6 1,1 0,6 0,5 1,1 0,5 0,5 1,0 0,4 

Гродненская 14,3 0,9 1,0 1,9 1,0 1,2 1,3 3,5 1,3 1,4 2,7 1,4 1,4 2,8 1,2 1,2 2,4 1,0 

Минская 12,8 0,9 0,9 1,8 1,0 1,2 1,2 3,4 1,2 1,2 2,4 1,2 1,2 2,4 1,0 0,9 1,9 0,9 

Могилевская 5,8 0,4 0,4 0,8 0,4 0,5 0,5 1,4 0,5 0,6 1,1 0,6 0,5 1,1 0,5 0,5 1,0 0,4 

Итого 58,0 3,8 3,9 7,7 4,3 5,1 5,1 14,5 5,4 5,8 11,2 6,0 5,3 11,3 4,9 4,4 9,3 4,0 

Моторные масла и смазки 

Брестская 5,0 0,2 0,2 0,4 0,4 0,5 0,4 1,3 0,5 0,6 1,1 0,6 0,6 1,2 0,5 0,3 0,8 0,2 

Витебская 3,8 0,1 0,1 0,2 0,2 0,5 0,3 1,0 0,4 0,4 0,8 0,6 0,5 1,1 0,4 0,2 0,6 0,1 

Гомельская 4,8 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,4 1,3 0,4 0,6 1,0 0,6 0,6 1,2 0,5 0,3 0,8 0,2 

Гродненская 4,9 0,2 0,2 0,4 0,4 0,5 0,4 1,3 0,4 0,6 1,0 0,6 0,6 1,2 0,5 0,3 0,8 0,2 

Минская 6,6 0,2 0,2 0,4 0,5 0,7 0,6 1,8 0,6 0,7 1,3 0,9 0,8 1,7 0,7 0,4 1,1 0,3 

Могилевская 3,6 0,1 0,1 0,2 0,2 0,5 0,3 1,0 0,4 0,4 0,8 0,5 0,4 0,9 0,4 0,2 0,6 0,1 

Итого 28,7 0,9 1,0 1,9 2,1 3,2 2,4 7,7 2,7 3,3 6,0 3,8 3,5 7,3 3,0 1,7 4,7 1,1 



Приложение 5 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 9 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

сельскохозяйственных организаций для закупки 
техники и оборудования в 2026 году за счет 
субвенций, передаваемых из республиканского 
бюджета в консолидированные бюджеты 
областей на финансирование расходов по 
развитию сельского хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности 
 

Брестская область 

 

1. Государственное предприятие ”Племенной завод Закозельский“. 

2. Государственное предприятие ”Припять-2009“. 

3. Государственное предприятие ”Хвоецкое“. 

4. Государственное предприятие ”Экспериментальная база ”Майск“. 

5. ОАО ”Агрофирма Малеч“. 

6. ОАО ”Барановичский райагросервис“. 

7. ОАО ”Бездеж-Агро“. 

8. ОАО ”Брестский аграрий“. 

9. ОАО ”Брестский райагросервис“. 

10. ОАО ”Валище“. 

11. ОАО ”Гвозница“. 

12. ОАО ”Городец-агро“. 

13. ОАО ”Дворецкий“. 

14. ОАО ”Дружба народов“. 

15. ОАО ”Киселёвцы“. 

16. ОАО ”ЛИПНИКСКИЙ“. 

17. ОАО ”Лопатино“. 

18. ОАО ”Лыще“. 

19. ОАО ”Любашево“. 

20. ОАО ”Люсино Агро“. 

21. ОАО ”Мокраны“. 

22. ОАО ”Новоселковский“. 

23. ОАО ”Осиповичи“. 

24. ОАО ”Остромичи“. 

25. ОАО ”Охово“. 

26. ОАО ”Пеняково“. 

27. ОАО ”Песковское“. 



2 

28. ОАО ”Плещицы“. 

29. ОАО ”Пружанское“. 

30. ОАО ”Радостовский“. 

31. ОАО ”Ракитница“. 

32. ОАО ”Ровбицкое“. 

33. ОАО ”Родина“. 

34. ОАО ”Синкевичский“. 

35. ОАО ”Теребежов-Агро“. 

36. ОАО ”Хотыничи“. 

37. ОАО ”Черняны“. 

38. ОАО ”Экспериментальная база ”Вольно“. 

39. Частное предприятие ”Редигерово-Агро“. 

 

Витебская область 

 

40. Государственное предприятие ”АгроСитцы“. 

41. Государственное предприятие ”Адаменки-Агро“. 

42. Государственное предприятие ”Витебский бекон“. 

43. Государственное предприятие ”Выдрея“. 

44. Государственное предприятие ”Гнездилово-Агро“. 

45. Государственное предприятие ”Дуниловичи-АГРО“. 

46. Государственное предприятие ”Ломаши-АГРО“. 

47. Государственное предприятие ”Межево-Агро“. 

48. Государственное предприятие ”Островщина“. 

49. Государственное предприятие ”ПолитотделецАгро“. 

50. Государственное предприятие ”Совхоз имени Машерова“. 

51. Государственное предприятие ”Улишицы-Агро“. 

52. Государственное предприятие ”Устье“ НАН Беларуси“. 

53. ЗАО ”АСБ-Агро Новатор“. 

54. КУ(СХ)П ”Зарубы“ Дубровенского района. 

55. КУ(СХ)П им.Черняховского. 

56. КУ(СХ)П ”Приднепровский“. 

57. КУП ”Докшицкий“. 

58. КУП ”Захарничи“. 

59. КУП ”Племенной завод Реконструктор“. 

60. КУП(СХ)П имени Маркова. 

61. КУП(СХ)П ”Лепельское“. 

62. КУПСХП ”Дриссенский“. 

63. КУПСХП ”Кохановичи“. 

64. КУСП ”Браславский“. 

65. КУСХП ”Великодолецкое“. 

66. КУСХП ”Улльский“. 



3 

67. ОАО ”АгроБоровинка“. 

68. ОАО ”АГРОВИДЗЫ“. 

69. ОАО ”Антоново-Агро“. 

70. ОАО ”Балины“. 

71. ОАО ”Барсучанка“. 

72. ОАО ”Белая липа“. 

73. ОАО ”Беленево“. 

74. ОАО ”Бельковщина“. 

75. ОАО ”БОБРОВО-АГРО“ Дубровенского района. 

76. ОАО ”Браславский райагросервис“. 

77. ОАО ”Буевщина“. 

78. ОАО ”Ведренское-Агро“. 

79. ОАО ”Восток-Чирино“. 

80. ОАО ”Герой“. 

81. ОАО ”Глубокский агросервис“.  

82. ОАО ”Данукалова-Агро“. 

83. ОАО ”Дворец труда-Агро“. 

84. ОАО ”Доваторский“. 

85. ОАО ”Докшицкий райагросервис“. 

86. ОАО ”Друцк-АГРО“. 

87. ОАО ”Жвиранка“. 

88. ОАО ”Задровье“. 

89. ОАО ”Знамя Победы Агро“. 

90. ОАО ”Золотая подкова“. 

91. ОАО ”Иванский-Агро“. 

92. ОАО ”Ильюшинский“. 

93. ОАО ”Камайский-АГРО“. 

94. ОАО ”Княж“. 

95. ОАО ”Комсомольская правда“. 

96. ОАО ”Коханово-АГРО“. 

97. ОАО ”Кураполье-агро“. 

98. ОАО ”Кушлики“. 

99. ОАО ”Лежни“. 

100. ОАО ”Лепельагросервис“. 

101. ОАО ”Лиозненский райагросервис“.  

102. ОАО ”Литусово“. 

103. ОАО ”Любиново“. 

104. ОАО ”Миорский райагросервис“. 

105. ОАО ”Николаевский“. 

106. ОАО ”Новые Горяны“. 

107. ОАО ”Нурово“. 

108. ОАО ”Обольцы“. 



4 

109. ОАО ”Папшули“. 

110. ОАО ”Полоцкий агросервис“. 

111. ОАО ”Приозерный мир“. 

112. ОАО ”Проземле-Агро“. 

113. ОАО ”Прудинки“. 

114. ОАО ”Птицефабрика Городок“. 

115. ОАО ”Рубежница“. 

116. ОАО ”Сельцы“. 

117. ОАО ”Славное“. 

118. ОАО ”Слободка-агро“. 

119. ОАО ”Соколовщина“. 

120. ОАО ”Студенка“. 

121. ОАО ”Толочинский райагросервис“. 

122. ОАО ”Турково“. 

123. ОАО ”Узменский край“.  

124. ОАО ”Ульяновичи“. 

125. ОАО ”Черейщина“. 

126. ОАО ”Черневичи“. 

127. ОАО ”Шайтерово“. 

128. ОАО ”Шарковщинский агротехсервис“. 

129. ОАО ”Яновица-агро“. 

130. ОАО ”Ярево-агро“. 

131. ПК ”Ольговское“. 

132. ПУПКС ”Миорский“. 

133. СХФ им.Ю.Смирнова ОАО ”Оршанский КХП“. 

134. Унитарное предприятие ”Голубичи“. 

135. Унитарное предприятие ”За Родину“. 

136. Унитарное предприятие ”Зубревичи-Агро“. 

137. Унитарное предприятие ”Константинов Двор“. 

138. Унитарное предприятие ”Короли“. 

139. Унитарное предприятие ”Липовцы“. 

140. Унитарное предприятие ”Ловжанское“. 

141. Унитарное предприятие ”Мерецкие“. 

142. Унитарное предприятие ”Мнюто“. 

143. Унитарное предприятие ”Полоцк-Милк“. 

144. Унитарное предприятие ”Прожектор-агро“. 

145. Унитарное предприятие ”Радуньское“. 

146. Унитарное предприятие ”Рудаково“. 

147. Унитарное предприятие ”Сафийские дары“. 

148. Унитарное предприятие ”Северный“. 

149. Унитарное предприятие ”Титово“. 

150. Унитарное предприятие ”Толочинский Элеватор-Агро“. 



5 

151. Унитарное предприятие ”Ужица-Агро“. 

152. Унитарное предприятие ”Черессы“. 

153. Унитарное предприятие ”Юрковщинское“. 

154. УП ”Рыдомльский“. 

155. УП ”Шумилинский райагросервис“. 

156. УП ”Экспериментальная база ”Ветринская“. 

157. Филиал ”Клястицы-Агро“ ОАО ”Полоцкий молочный комбинат“. 

158. Филиал ”Повятье“ унитарного предприятия ”Черессы“. 

159. Филиал ”СГЦ ”Заднепровский“ ОАО ”Оршанский КХП“. 

160. Филиал ”Смольяны“ ОАО ”Оршанский КХП“.  

161. Чашникское КУСХП ”Кащинское“. 

162. Чашникское КУСХП ”Семена“. 

 

Гомельская область 

 

163. Государственное предприятие ”21 съезд КПСС“. 

164. Государственное предприятие ”Агрокомбинат ”Новый путь“. 

165. Государственное предприятие ”Агрокомбинат ”Холмеч“. 

166. Государственное предприятие ”Белев“. 

167. Государственное предприятие ”Болотня“. 

168. Государственное предприятие ”БОРОВИКИ“. 

169. Государственное предприятие ”Борщовский“. 

170. Государственное предприятие ”Бывальки“. 

171. Государственное предприятие ”Гадиловичи“. 

172. Государственное предприятие ”Губичи“. 

173. Государственное предприятие ”Демеховское“. 

174. Государственное предприятие ”Дзержинский-агро“. 

175. Государственное предприятие ”Дубовица“. 

176. Государственное предприятие ”Золак-Агро“. 

177. Государственное предприятие ”Имени И.П.Мележа“. 

178. Государственное предприятие ”Имени Кутузова“. 

179. Государственное предприятие ”Кормалён“. 

180. Государственное предприятие ”Кривск“. 

181. Государственное предприятие ”Кузьминичи“. 

182. Государственное предприятие ”Лепешинский“. 

183. Государственное предприятие ”Малиновка-Агро“. 

184. Государственное предприятие ”Новый путь-агро“. 

185. Государственное предприятие ”Оборона страны“. 

186. Государственное предприятие ”Осовец“. 

187. Государственное предприятие ”Полесское“. 

188. Государственное предприятие ”Речицаагрохимсервис“. 

189. Государственное предприятие ”РовковичиАгро“. 



6 

190. Государственное предприятие ”Стодоличи“. 

191. Государственное предприятие ”Ударный“. 

192. Государственное предприятие ”Урицкое“. 

193. Государственное предприятие ”Фрунзе-Агро“. 

194. КСУП ”Комсомольск“. 

195. КСУП ”МОФ“. 

196. КСУП ”Скороднянский“. 

197. КСУП ”Совхоз ”Богдановичи“. 

198. КСУП ”Совхоз ”Заря“. 

199. КСУП ”Совхоз ”Кормянский“. 

200. КСУП ”Судково“. 

201. КСУП ”Тепличное“. 

202. КУП ”Заря Полесья“. 

203. КУП ”Экспериментальная база ”Стреличево“. 

204. ОАО ”АгроЖуравичи“. 

205. ОАО ”Агрокомбинат ”Южный“. 

206. ОАО ”Бобовский“. 

207. ОАО ”Большестрелковский“. 

208. ОАО ”Ботвиново“. 

209. ОАО ”Брагинагросервис“. 

210. ОАО ”Брагинка“. 

211. ОАО ”Бумажкова-агро“. 

212. ОАО ”Велетин Агро“. 

213. ОАО ”Ветковский агросервис“. 

214. ОАО ”Вознесенск“. 

215. ОАО ”Гомельлён“. 

216. ОАО ”Гомельская птицефабрика“. 

217. ОАО ”Добрушский райагросервис“. 

218. ОАО ”Жлобинский Агротехсервис“. 

219. ОАО ”Звезда“. 

220. ОАО ”Звезда Полесья“. 

221. ОАО ”Искра-Ветка“. 

222. ОАО ”Калинковичирайагросервис“. 

223. ОАО ”Капличи“. 

224. ОАО ”Кистени“. 

225. ОАО ”Колпень-Агро“. 

226. ОАО ”Комбинат ”Восток“. 

227. ОАО ”Кормаагросервис“. 

228. ОАО ”Краснослободское“. 

229. ОАО ”Куритичи“. 

230. ОАО ”Лельчицкий агросервис“. 

231. ОАО ”Ломовичи“. 



7 

232. ОАО ”Лукское“. 

233. ОАО ”Люденевичи“. 

234. ОАО ”Моисеевка“. 

235. ОАО ”Мормаль“. 

236. ОАО ”Неначское“. 

237. ОАО ”Николаевка“. 

238. ОАО ”Новая Нива“. 

239. ОАО ”Новоселки“. 

240. ОАО ”Октябрьский-Агро“. 

241. ОАО ”Пераможник“. 

242. ОАО ”Полесье“. 

243. ОАО ”Приболовичи“. 

244. ОАО ”Проскурнянский“. 

245. ОАО ”Прудокское“. 

246. ОАО ”Птицефабрика ”Рассвет“. 

247. ОАО ”Птичь-Агро“. 

248. ОАО ”Путь Ильича“. 

249. ОАО ”Рогачевский агросервис“. 

250. ОАО ”Родина“. 

251. ОАО ”Светлогорский агросервис“. 

252. ОАО ”СГЦ ”Заречье“. 

253. ОАО ”Синпольское“. 

254. ОАО ”Совхоз-комбинат ”Сож“. 

255. ОАО ”Столбунский“. 

256. ОАО ”Урожайный“. 

257. ОАО ”Хальч“. 

258. ОАО ”Челющевичи“. 

259. ОАО ”Чемерисский“. 

260. ОАО ”Щедринское“. 

261. ОАО ”Экспериментальная база ”Довск“. 

262. ОАО ”Экспериментальная база ”Пенчин“. 

263. Унитарное предприятие ”Андреевка“. 

264. Унитарное предприятие ”Домановичи-Агро“. 

265. Унитарное предприятие ”Дудичи-Агро“. 

266. Унитарное предприятие ”Заболотье 2010“. 

267. Филиал ”Дворец“ ОАО ”СГЦ ”Заречье“. 

268. Филиал ”Зеленочи“ ОАО ”Калинковичский мясокомбинат“. 

269. Филиал ”Советская Белоруссия“ ОАО ”Речицкий комбинат 

хлебопродуктов“. 

 



8 

Гродненская область 

 

270. Государственное предприятие ”Баума“. 

271. Государственное предприятие ”Белица-Агро“. 

272. Государственное предприятие ”Бородичи“. 

273. Государственное предприятие ”Войневичи“. 

274. Государственное предприятие ”Ворняны“. 

275. Государственное предприятие ”Гнезно“. 

276. Государственное предприятие ”Дотишки“. 

277. Государственное предприятие ”Драпово“. 

278. Государственное предприятие ”Ёдки-Агро“. 

279. Государственное предприятие ”Жуковщина“. 

280. Государственное предприятие ”Заря и К“. 

281. Государственное предприятие ”Имени Суворова“. 

282. Государственное предприятие ”Краковка“. 

283. Государственное предприятие ”Крейванцы“. 

284. Государственное предприятие ”Малюшичи“. 

285. Государственное предприятие ”Мисевичи“. 

286. Государственное предприятие ”Михалишки“. 

287. Государственное предприятие ”Песковцы“. 

288. Государственное предприятие ”Пограничный-Агро“. 

289. Государственное предприятие ”Приграничный“. 

290. Государственное предприятие ”Птицефабрика ”Красноармейская“. 

291. Государственное предприятие ”Свислочская сельхозтехника“. 

292. Государственное предприятие ”Свитязь“. 

293. Государственное предприятие ”Синьки“. 

294. Государственное предприятие ”Совбел 2016“. 

295. Государственное предприятие ”Субботники“. 

296. Государственное предприятие ”Трабы“. 

297. Государственное предприятие ”Хвиневичи“. 

298. Государственное предприятие ”Царюка“. 

299. Государственное предприятие ”Черняховский-Агро“. 

300. Государственное предприятие ”Экспериментальная база ”Октябрь“. 

301. Государственное предприятие ”Экспериментальная база ”Погородно“. 

302. Государственное предприятие ”Элит-Агро Больтиники“. 

303. ЛРС УП ”Можейково“. 

304. ОАО ”Агрокомбинат ”Скидельский“, в том числе для филиалов. 

305. ОАО ”Акр-Агро“. 

306. ОАО ”Дворец-Агро“. 

307. ОАО ”Кошелево-Агро“. 

308. ОАО ”Орля“. 

309. ОАО ”Первомайск-агро“. 



9 

310. ОАО ”Сеньковщина“. 

311. ОАО ”Хоневичи“. 

312. ОАО ”Щучинагропродукт“. 

313. ОАО ”Щучинская птицефабрика“. 

314. ПКУП ”Совхоз Сморгонский“. 

315. РСКУП ”Волковысское“. 

316. РСУП ”Совхоз ”Лидский“. 

317. РУАП ”Гродненская овощная фабрика“. 

318. РУП ”Совхоз ”Подольский“. 

319. СКУП ”Волпа“ Волковысского района. 

320. СПК ”Нива-2003“. 

321. СПК ”Сынковичи“. 

322. Унитарное предприятие ”АгроМолДар“. 

323. Унитарное предприятие ”АгроПавлово“. 

324. УП ”Экспериментальная база ”Боруны“. 

325. УСП ”Совхоз Великосельский“. 

 

Могилевская область 

 

326. Государственное предприятие ”Агрокомплекс ”Светлый“. 

327. Государственное предприятие ”Барчицы-агро“. 

328. Государственное предприятие ”Бацевичи“. 

329. Государственное предприятие ”Белая Дуброва“. 

330. Государственное предприятие ”Демидовичский“. 

331. Государственное предприятие ”Езерский“. 

332. Государственное предприятие ”Жиличи“. 

333. Государственное предприятие ”Зарянский“. 

334. Государственное предприятие ”Красный боец“. 

335. Государственное предприятие ”Михалинский“. 

336. Государственное предприятие ”Мошевое Агро“. 

337. Государственное предприятие ”Наша Родина“. 

338. Государственное предприятие ”Некрасово-Агро“. 

339. Государственное предприятие ”Несята-АГРО“. 

340. Государственное предприятие ”Овсянка имени И.И.Мельника“. 

341. Государственное предприятие ”Парижская Слобода“. 

342. Государственное предприятие ”Полошково“. 

343. Государственное предприятие ”Самотевичи Агро“. 

344. Государственное предприятие ”Селецкое“. 

345. ЗАО ”АСБ-Агро Тетерино“. 

346. ЗАО ”НИВА“. 

347. ОАО ”Авангард-Нива“. 

348. ОАО ”Агрокомбинат ”Восход“. 



10 

349. ОАО ”Агрокомбинат Бобруйский“. 

350. ОАО ”Агрокомбинат Горки“. 

351. ОАО ”Агросервис“, г.Чаусы. 

352. ОАО ”Агрофирма ”Славгородский“. 

353. ОАО ”Белыничская Искра“. 

354. ОАО ”Белыничский райагропромтехснаб“. 

355. ОАО ”Володарский“. 

356. ОАО ”Воронино“. 

357. ОАО ”Глусская Заря“. 

358. ОАО ”Глусский райагропромтехснаб“. 

359. ОАО ”Головенчицы“. 

360. ОАО ”Добоснянское“. 

361. ОАО ”Дрибинрайагропромтехснаб“. 

362. ОАО ”Друть-Агро“. 

363. ОАО ”Дужевка“. 

364. ОАО ”ЖорновкаАГРО“. 

365. ОАО ”Заболотье-агростандарт“. 

366. ОАО ”Заря Коммуны“. 

367. ОАО ”Знамя труда“. 

368. ОАО ”Колбча-Агро“. 

369. ОАО ”Комсеничи“. 

370. ОАО ”Коптевская Нива“. 

371. ОАО ”Краснопольский“. 

372. ОАО ”Круглянский Рассвет“. 

373. ОАО ”Леснянский Агро“. 

374. ОАО ”Липовка“. 

375. ОАО ”Мазоловское“. 

376. ОАО ”Макеевичи“. 

377. ОАО ”Мирный Агро“. 

378. ОАО ”Михалевская Нива“. 

379. ОАО ”МушиноАгро“. 

380. ОАО ”Натопа-Агро“. 

381. ОАО ”Невский-Агро“. 

382. ОАО ”Новая Друть“. 

383. ОАО ”Новобельское-АГРО“. 

384. ОАО ”Новобыховский“. 

385. ОАО ”Новогородищенское“. 

386. ОАО ”Обидовичи“. 

387. ОАО ”Октябрь-Березки“. 

388. ОАО ”Осиповичиагропромтехснаб“. 

389. ОАО ”Племенной завод ”Тимоново“. 

390. ОАО ”Племзавод Ленино“. 



11 

391. ОАО ”ПМК-85 Водстрой“. 

392. ОАО ”Привольный агро“. 

393. ОАО ”Рассвет им.К.П.Орловского“. 

394. ОАО ”Роднянский“. 

395. ОАО ”Рудея Гранд“. 

396. ОАО ”Селекционно-гибридный центр ”Вихра“. 

397. ОАО ”Славгородрайагропромтехника“. 

398. ОАО ”Следюки“. 

399. ОАО ”Совхоз Киселевичи“. 

400. ОАО ”Сож-Агро“. 

401. ОАО ”Сосновый бор г.Чаусы“. 

402. ОАО ”Турино-агро“. 

403. ОАО ”УльяновскоеАгро“. 

404. ОАО ”Уречанский“. 

405. ОАО ”Фирма ”Кадино“. 

406. ОАО ”Хотимский технокомплекс“. 

407. ОАО ”Чериковрайагропромтехснаб“. 

408. ОАО ”ЧерневкаАгро“. 

409. ОАО ”Шкловский льнозавод“. 

410. ОАО ”Экспериментальная база ”Глуск“. 

411. ОАО ”Экспериментальная база ”Дашкова“. 

412. ОАО ”Экспериментальная база ”Чериков“. 

413. ОАО ”Ясеньское“. 

414. СЗАО ”Горы“. 

415. УКСП ”Совхоз ”Долговский“. 



Приложение 6 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 9 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

терминов и их определений 
 

1. Белковое сырье – шрот (соевый, подсолнечный, рапсовый), 

рапсовый жмых, мясо-костная мука, рыбная мука. 

2. Комплекс полевых работ – подготовка и проведение весенних 

полевых работ, работ в защищенном грунте, заготовка кормов, уборка 

урожая, а также подготовка и проведение озимого сева, зяблевая 

обработка почвы, закупка минеральных удобрений, средств защиты 

растений и горюче-смазочных материалов, в том числе в III и 

IV кварталах 2026 г. под урожай 2027 года, проводимые субъектами, 

осуществляющими деятельность в области агропромышленного 

производства, управляющими организациями. 

3. Премиксы – кормовые добавки, представляющие собой 

однородные смеси микрокомпонентов и наполнителей, предназначенные 

для обогащения комбикормов, белково-витаминно-минеральных и 

белково-амидо-витаминно-минеральных добавок биологически активными 

веществами. 

4. Расходы по доставке минеральных удобрений: 

провозные платежи за их перевозку железнодорожным транспортом 

от организаций, осуществляющих их поставку или производство (далее – 

организации-поставщики), до железнодорожных станций назначения 

(железнодорожный тариф); 

провозные платежи за возврат порожних вагонов от субъектов, 

осуществляющих деятельность в области агропромышленного 

производства, в адрес организаций-поставщиков; 

платежи за дополнительные услуги железнодорожного транспорта, в 

том числе плата за пользование вагонами и их уборку, маневровые работы 

и пользование вагонами при подаче и уборке, включая доставку 

минеральных удобрений от железнодорожной станции назначения до мест 

их хранения; 

плата за услуги, оказываемые субъектам, осуществляющим 

деятельность в области агропромышленного производства, по выполнению 

погрузочно-разгрузочных работ, хранению минеральных удобрений; 

плата за перевозку минеральных удобрений от мест хранения до 

полей внесения субъектов, осуществляющих деятельность в области 

агропромышленного производства; 



2 

плата (возмещение расходов) за доставку минеральных удобрений 

автомобильным транспортом от организаций-поставщиков до мест их 

хранения у субъектов, осуществляющих деятельность в области 

агропромышленного производства. 

5. Субъекты, осуществляющие деятельность в области 

агропромышленного производства, – юридические лица, включая их 

обособленные подразделения, основным видом деятельности которых 

являются: 

растениеводство и (или) животноводство; 

рыбоводство; 

производство продуктов питания; 

подготовка и прядение льняного волокна; 

ветеринарная деятельность; 

оказание мелиоративных услуг (осушение сельскохозяйственных 

участков, строительство оросительных систем (каналов), насосных 

станций, зданий и сооружений, являющихся неотъемлемой частью 

мелиоративных систем); 

предоставление услуг в области растениеводства и (или) 

животноводства; 

оптовая торговля удобрениями, агрохимическими продуктами, 

ветеринарными средствами, техникой и оборудованием для сельского 

хозяйства; 

ремонт сельскохозяйственных тракторов, машин и оборудования для 

сельского хозяйства; 

перевозки сельскохозяйственной продукции и услуги 

зернохранилищ. 

6. Управляющая организация – коммерческая организация, в 

доверительное управление которой переданы акции (доли в уставном 

фонде) сельскохозяйственной организации или которой переданы 

полномочия исполнительного органа сельскохозяйственной организации. 

 


